3 *In Osee* II, V 6.7 (CCL 76, 195): «Dum enim vivimus, et in vase fragili continemur, videntur amicorum prodesse studia, et nocere aemulorum opprobria. Postquam autem reversa fuerit terra in terram suam, et tam nos qui scribimus, quam eos qui de nobis iudicant, pallida mors subtraxerit; et alia venerit generatio, primisque cadentibus foliis virens silva succreverit (Hor. A.P. 60), tunc sine nominum dignitate, sola iudicantur ingenia; nec considerat qui lecturus est, cuius sed quale sit, quod lecturus est»; eqs.

4 *Ep.* 1, 4, 3: «Me quoque iubes versibus tuis nonnulla subnectere. Haud ita Flaccus tuus praecepit in illis poeticae artis edictis, quorum hoc memini esse principium, ne humano capiti cervix equina iungatur. Malo itaque tibi contumacia negati officii quam imprudentia promissi operis displicere. Plura de hoc coram loquemur, quando hanc epistulam sequi paramus aut consequi»; eqs. Der Brief stammt aus dem Jahr 375.

5 c. 22 (MGAA 8, 250): «Quas omnes descriptiones vir ille praeiudicatissimus (sc. Statius) non distichorum aut tetrastichorum stringit angustiis, sed potius, ut lyricus Flaccus in artis poeticae volumine praecepit, multis isdemque purpureis locorum communium pannis semel inchoatas materias decenter extendit, haec me ad defensionis exemplum posuisse sufficiat, ne haec ipsa longitudinis deprecatio longa videatur. vale» (Hor. A.P. 15 s.).

6 Das Zitat stammt aus einem Brief, der in den Disibodenberger Annalen enthalten ist (MGScript. 17, 12: «Ita enim nil sibi congruit, nil par est ut nec pes nec caput uni reddatur formae; Amphora coepit/ institui; currente rota cur urceus exit?» (v. 21 s.).

7 *MGScript.* 7, 165: «Et ne hic labor, qui te adhortante susceptus est, inferacis operis fiat, non eius modo cuius meminimus, sancti scilicet Remacii, verum caeterorum nostrae sedis pontificum tempora et gesta, quae undecumque potuere conradi ad nostra usque tempora collegi, et cuius potissimum anhelabas desiderio, vitam inde exceptam, votis tuis porrexisti; longe quidem mea sententia ab oratoris optima excellentia (sc. Cicero) me ratus differre, qui plurima paucis absolvere, pauca plurimis protelare, vel magna extenuare, maxima e minimis efficere, lata anguste, angusta late, vulgata decenter, decentia intellectualiter, nova usitate, usitata nove, et id genus valeat plurima delibare (cf. dazu Cic. *De orat.* 3, 104), cui et a poeta praecipitur: «Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge» (Hor. A.P. 119).

Diese nicht nur literaturhistorisch, sondern auch anthropologisch höchst bedeutsame Form der Rezeption der horazischen *Epistula ad Pisones*, die man ohne Zweifel als eine Selbstentäußerung des literaturtheoretischen Gedichtes aufzufassen das Recht hat, kam erst in den lateinischen Poetiken des 12. und 13. Jahrhunderts⁸ zu einem Abschluss, die, wie sehr sie auch von rhetorischen Vorschriften bestimmt werden⁹, von Horaz dennoch die Idee des literaturtheoretischen Lehrgedichtes übernehmen und selbst in der verfremdeten Form der handbuchartigen Praezeptensammlung noch von fern das Original erahnen lassen.